
項　　目 R2予算 R元予算 比較増減

 1.賦課金 27,380 27,387 △ 7

 2.補助金・交付金 111,911 20,848 91,063

 3.繰入金 29,243 23,330 5,913

 4.繰越金 1,000 1,767 △ 767

 5.諸収入 3,302 26,991 △ 23,689

収　入　合　計 172,836 100,323 72,513

項　　目 R2予算 R元予算 比較増減

 1.事務所費 26,895 25,168 1,727

 2.維持管理費 38,200 45,735 △ 7,535

 3.災害復旧費 106,740 5,000 101,740

 4.予備費、繰出金 1,001 24,420 △ 23,419

支　出　合　計 172,836 100,323 72,513

項　　目 R元末見込 R2収支額 R2末見込

地区除外決済金 304,622 △ 11,824 292,798

退職給与 17,413 2 17,415

財政調整基金 158,138 △ 16,994 141,144

合　計 480,173 △ 28,816 451,357

R2

1,800

1,200

 斐太地区維持管理費 (施設) 850

350

300

1,200 矢代地区維持管理費

項　　　　目

 運営事務所費

(用水)

 斐太北部地区維持管理費

 

 

 

 

 

 

 

令和 2年度予算について。 

去る 3 月 26 日に開催された令和元年度通常総代会において、令和 2 年度予算や定款変更など 

21 議案が原案どおり承認されました。 

なお、新型コロナウイルス対応で、総代会は今回に限り書面議決で行いました。 

 

【収 入】                     千 円   【支 出】                     千 円 

 

 

 

 

 

 

 

 

一般会計予算の総額は、172,836 千円(前年度比 72,513 千円)となっています。 

増減額の理由は、台風 19 号災害復旧費の増、元年度の土地売却費の減です。 

 

   賦課金と積立金の割合               【特別会計積立金残高見込】         千 円 

           

  予算額 172,836 千円 

 

 

 

 

令和 2年度 賦課金通知書の送付について 

 

今年度の賦課金は次のとおりです。同封の納付書で 

期限までに納入願います。 

口座振替の方は残高を確認ください。 

 

                            （1）納付期限  令和 2 年 6 月 30 日まで 

 （口座振替は 30 日） 

   （2）賦課単価  表のとおり 単位 ： 円／10a 

妙土里ネット大江口通信 
 水 

●発行…大江口土地改良区 
    〒944－0084 妙高市大字五日市 1123 番地 6 

（℡72－3208 有 3-3931） 第33号 R2．6 

賦課金 

 16% 

繰越金・諸収入 2% 

 

積立金 

17% 
補助金 65% 



29

補 東長森 田流失、排水路流失130ｍ

補 猪野山

29

30

31

20

22

23

24

25

26

27

28

0

0

166

済 98単 猪野山 農地法面崩落

単 猪野山 水路、農道法面崩落 済

済

済

-

-

済

済

-

済

済

済

-

済

済

済

済

済

済

済

済

済

済

済

済

済

済

済

済

済

済

784

527

29

事業費

（千円）

復旧

状況

済

1 単 雪　森 田に土砂流入、水路埋塞

2 単 宮　内 田に土砂流入、水路埋塞

4 単 岡崎新田頭首工 魚道に大量の流木が堆積

3 単 宮　内 水路埋塞

6 単 飛　田 排水路土砂埋塞

7 単 東乙吉 水路埋塞、排水路溝畔崩れ

5 単 飛田新田 河川排水口埋塞

12

13

14

15

8 単 西乙吉 水路埋塞

取水口、水路埋塞

9 単 神宮寺 取水口埋塞

用水路土砂撤去

10

11

19

16 単 太田用水頭首工 取水口埋塞

17 単 東長森 田畔畦崩落（河川工事で対応）

18

37 単 志 河川堤防流失し、水路崩落

34 単 ドドメキ用水頭首工 取水口埋塞（市で対応）

35 単 西野谷本田取水口 取水口埋塞（市で対応）

36 単 西野谷 田に土砂流入、水路埋塞

371

23,241

464

120,000

11,501

済

補

単

96

大江口頭首工

補 太田用水 幹線用水路流失220ｍ

河川排水口埋塞

矢代頭首工河床整備

矢代頭首工取水口埋塞

32 単 中島用水頭首工 取水口埋塞（市で対応）

33 単 大堰用水頭首工 取水口埋塞（市で対応）

済

済

-

田に土砂流入

単

単 猪野山 農道法面崩落、水路埋塞

単 三ツ俣

21 単 長森用水頭首工 取水口埋塞

単 三ツ俣頭首工

92

10

250

26

250

243

374

47

159

31

水路法面崩落
149

0

0

単 猪野山 農地法面崩落 5

0

328

0

中ノ入川取水口 取水口埋塞（市で対応）

65

129

424

49

1,948

取水口埋塞

田に土砂流入

単 三ツ俣 幹線用水路土砂流入

済

被害状況集落及び施設名
補助

単独

番

号

161,885合　　計

単 猪野山 取水口導水路埋塞

梨　木

梨　木

上四ツ屋

上四ツ屋

上四ツ屋

単

単

単

単

単

ゴム堰全壊、魚道一部流失

取水口埋塞

38 単 志

台風 19号災害の復旧状況について 

  

   昨年 10 月 12～13 日発生の台風 19 号により、管内は過去最大の被災となりました。 

   矢代川や内川など河川付近で被災が多く、取水施設や水路の土砂埋没が主な被災でした。 

   今年度中の復旧を目指し、重点的に取組んでいきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

被災件数は 38 件、被災額は約

1 億 6 千万円の見込みです。 

その内、5 件が国の補助(97～

99%)災害に採択され、土地改

良区の実質負担は約 1,000 万

円の見込みです。 

№15 太田用水路 

元の水路(→) 流失 220ｍ 

№18 排水路、田 

元の水路(→) 流失 130ｍ 

№25 田の土砂埋没 350a 



 

  被災件数は 38 件、被災額は約 1 億 6 千万円の見込みです。 

 その内、5 件が国の補助(97～99%)災害に採択され、土地改良区の実質負担は約 500 万円の見込みです。 

   

 

 

 

 

 

   管内合計 53 箇所 12,380 千円 

 

【補助事業】 

   維持管理適正化事業   2 件  5,000 千円 

   農地耕作条件改善事業 3 件  20,000 千円 

県単農業農村整備事業 1 件  5,000 千円 

   農地中間管理機構事業、ほ場整備の検討 など 

  

 【そ の 他】 

   多面的機能支払交付金事業の実践活動の支援 

   集落内水路の改修、農道舗装事業への補助 

 

 

  お 知 ら せ 

 

水管理、用水の土砂上げの徹底を 

・ 用水の掛け流しによる下流の用水不足 

・ 水路の土砂上げをしないため、水路が溢れたり、取水口から田に土砂が流入する 

などの被害が報告されています。 

  常に近隣に配慮するよう、取水・土砂上げ等の管理をお願いします。 

 

渇水対応にご協力ありがとうございました 

  昨年の夏は 1 カ月以上雨が降らず、斐太地区では 25 年ぶりに番水をするなど、渇水に悩まされ 

ましたが、大きな被害はありませんでした。皆様のご協力に感謝します。 

 実施した渇水対策は以下のとおり 

   ・応急ポンプの設置      475 千円（県 50％補助） 

   ・番水の費用弁償を支援  1,510 千円（多面的機能支払交付金） など 

 
矢代川 

五日市橋の様子 

左 7/21 

右 8/12 

降雨後 

 


