

# 水土里ネット大江口通信

## 令和 2 年度予算について。

去る 3 月 26 日に開催された令和元年度通常総代会において、令和 2 年度予算や定款変更など 21 議案が原案どおり承認されました。

なお、新型コロナウイルス対応で、総代会は今回に限り書面議決で行いました。

### 【収 入】

千 円

項目	R2予算	R元予算	比較増減
1.賦課金	27,380	27,387	△ 7
2.補助金・交付金	111,911	20,848	91,063
3.繰入金	29,243	23,330	5,913
4.繰越金	1,000	1,767	△ 767
5.諸収入	3,302	26,991	△ 23,689
収入合計	172,836	100,323	72,513

### 【支 出】

千 円

項目	R2予算	R元予算	比較増減
1.事務所費	26,895	25,168	1,727
2.維持管理費	38,200	45,735	△ 7,535
3.災害復旧費	106,740	5,000	101,740
4.予備費、繰出金	1,001	24,420	△ 23,419
支 出 合 計	172,836	100,323	72,513

一般会計予算の総額は、172,836 千円(前年度比 72,513 千円)となっています。

増減額の理由は、台風 19 号災害復旧費の増、元年度の土地売却費の減です。

### 賦課金と積立金の割合

予算額 172,836 千円



賦課金	積立金	補助金 65%
16%	17%	

→ 繰越金・諸収入 2%

### 【特別会計積立金残高見込】

千 円

項目	R元末見込	R2収支額	R2末見込
地区除外決済金	304,622	△ 11,824	292,798
退職給与	17,413	2	17,415
財政調整基金	158,138	△ 16,994	141,144
合 計	480,173	△ 28,816	451,357

## 令和 2 年度 賦課金通知書の送付について

項目	R2
運営事務所費	1,800
斐太北部地区維持管理費	1,200
斐太地区維持管理費	(施設) 850
	(用水) 350
	300
矢代地区維持管理費	1,200

今年度の賦課金は次のとおりです。同封の納付書で期限までに納入願います。

口座振替の方は残高を確認ください。

(1) 納付期限 令和 2 年 6 月 30 日まで

(口座振替は 30 日)

(2) 賦課単価 表のとおり 単位：円／10a



## 台風 19 号災害の復旧状況について

昨年 10 月 12~13 日発生の台風 19 号により、管内は過去最大の被災となりました。矢代川や内川など河川付近で被災が多く、取水施設や水路の土砂埋没が主な被災でした。今年度中の復旧を目指し、重点的に取組んでいきます。

番号	補助単独	集落及び施設名	被害状況	復旧状況	事業費(千円)
1	単	雪森	田に土砂流入、水路埋塞	済	784
2	単	宮内	田に土砂流入、水路埋塞	済	527
3	単	宮内	水路埋塞	済	29
4	単	岡崎新田頭首工	魚道に大量の流木が堆積	済	47
5	単	飛田新田	河川排水口埋塞	済	31
6	単	飛田	排水路土砂埋塞	済	159
7	単	東乙吉	水路埋塞、排水路溝畔崩れ	済	374
8	単	西乙吉	水路埋塞	済	26
9	単	神宮寺	取水口埋塞	済	10
10	単	梨木	取水口、水路埋塞	済	92
11	単	梨木	用水路土砂撤去	済	243
12	単	上四ツ屋	河川排水口埋塞	済	250
13	単	上四ツ屋	矢代頭首工取水口埋塞	済	250
14	単	上四ツ屋	矢代頭首工河床整備	済	96
15	補	太田用水	幹線用水路流失 220m	－	11,501
16	単	太田用水頭首工	取水口埋塞	済	371
17	単	東長森	田畔畦崩落(河川工事で対応)	－	0
18	補	東長森	田流失、排水路流失 130m	－	23,241
19	補	大江口頭首工	ゴム堰全壊、魚道一部流失	－	120,000
20	単		取水口埋塞	済	464
21	単	長森用水頭首工	取水口埋塞	済	129
22	単	三ツ俣頭首工	取水口埋塞		
23	単	三ツ俣	幹線用水路土砂流入	済	29
24	単	三ツ俣	田に土砂流入	済	49
25	補	猪野山	田に土砂流入	－	1,948
26	単	猪野山	農道法面崩落、水路埋塞	済	424
27	単	猪野山	農地法面崩落	済	5
28	単	猪野山	農地法面崩落	済	98
29	単	猪野山	水路、農道法面崩落	済	166
30	単	猪野山	取水口導水路埋塞	済	65
31	単	中ノ入川取水口	取水口埋塞(市で対応)	済	0
32	単	中島用水頭首工	取水口埋塞(市で対応)	済	0
33	単	大堰用水頭首工	取水口埋塞(市で対応)	済	0
34	単	ドドメキ用水頭首工	取水口埋塞(市で対応)	済	0
35	単	西野谷本田取水口	取水口埋塞(市で対応)	済	0
36	単	西野谷	田に土砂流入、水路埋塞	済	328
37	単	志	河川堤防流失し、水路崩落	済	149
38	単	志	水路法面崩落	済	
合 計					161,885

No.15 太田用水路

元の水路(→) 流失 220m



No.18 排水路、田

元の水路(→) 流失 130m



No.25 田の土砂埋没 350a



被災件数は 38 件、被災額は約 1 億 6 千万円の見込みです。その内、5 件が国の補助(97%~99%)災害に採択され、土地改良区の実質負担は約 1,000 万円の見込みです。

被災件数は38件、被災額は約1億6千万円の見込みです。

その内、5件が国の補助(97~99%)災害に採択され、土地改良区の実質負担は約500万円の見込みです。

管内合計 53箇所 12,380千円

### 【補助事業】

維持管理適正化事業 2件 5,000千円  
農地耕作条件改善事業 3件 20,000千円  
県単農業農村整備事業 1件 5,000千円  
農地中間管理機構事業、ほ場整備の検討 など

### 【その他】

多面的機能支払交付金事業の実践活動の支援  
集落内水路の改修、農道舗装事業への補助

### お知らせ

#### 水管理、用水の土砂上げの徹底を

- 用水の掛け流しによる下流の用水不足
  - 水路の土砂上げをしないため、水路が溢れたり、取水口から田に土砂が流入するなどの被害が報告されています。
- 常に近隣に配慮するよう、取水・土砂上げ等の管理をお願いします。

#### 渇水対応にご協力ありがとうございました

昨年の夏は1ヶ月以上雨が降らず、斐太地区では25年ぶりに番水をするなど、渇水に悩まされました。皆様のご協力に感謝します。

実施した渇水対策は以下のとおり

- ・応急ポンプの設置 475千円(県50%補助)
- ・番水の費用弁償を支援 1,510千円(多面的機能支払交付金) など



矢代川  
五日市橋の様子  
左 7/21  
右 8/12  
降雨後